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Høring – Konseptvalg for et nytt system for veibruksavgift og bompenger 

Kongelig Norsk Automobilklub (KNA) har behandlet KVU Veibruksavgift og bompenger – Konseptvalgutredning 

trinn 1.  

 

Vurdering 

KNA er opptatt av at avgifter tilknyttet bruk av bil skal være oversiktlige og enkle å forholde seg til, at de fordeles 

på veibrukerne på en rettferdig måte, at personvernet ivaretas og at avgiftsnivået totalt sett ligger på et rimelig 

nivå for vanlige folk. Disse prinsippene ligger til grunn i vår vurdering av konseptvalgutredningen. 

Utover spørsmålet om hvordan man skal kreve inn avgiftene, er KNA svært opptatt av at den totale 

kostnadsbelastningen folk som er avhengig av bilen blir utsatt for ikke blir en økonomisk byrde.  

Med bakgrunn i den pågående transformasjonen av bilparken fra fossil til nullutslipp, har KNA gjennom flere år 

etterlyst forutsigbarhet i bilavgiftspolitikken. Vi har forståelse for myndighetenes behov for å bruke bilavgiftene 

for å få en grønnere bilpark, men advarer mot urealistisk ambisjonsnivå knyttet til hva bilavgifter skal løse.  

 

Vi vet at distriktene generelt sett har en lavere elbilandel enn resten av landet. Mange i distriktene med lav 

inntekt er avhengig av bilen på grunn av store avstander og mangel på kollektivløsninger. For bilistene er det 

viktig at avgiftsendringene ikke blir for raske, og at endringer blir forutsigbare, slik at både bilistene og bilbransjen 

kan tilpasse seg. Den type brå og uventede skjerpelser som regjeringen innførte i statsbudsjettet for 2023 er lite 

hensiktsmessig. De store avgiftsskjerpelsene som hverken bilbransjen eller forbrukerne kunne forutse, skapte 

kaos og denne type uforutsigbarhet rokker ved legitimiteten til hele avgiftssystemet.  
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KNA registrerer at forslaget fra prosjektgruppen er å starte med konsept 4 med en trinnvis utvikling av de 

foreslåtte konseptene fra el-bil betaling per kjørte km og sonebasert prising av veibruksavgift for tunge kjøretøy. 

Av de fire konseptene mener KNA i utgangspunktet konsept 1 er det beste, da det vil kunne være relativt enkel og 

ubyråkratisk å iverksette, samt at den vil kunne ivareta personvernet på en tilfredsstillende måte. KNA ser at 

prinsippet om å prise veier i grisgrendte strøk lavere vil bidra til en rettferdigere avgiftsprofil. Samtidig er vi 

skeptiske til en innføring av et veiprisingssystem basert på posisjonsdata som er så finmasket og komplisert at det 

vil ha begrenset legitimitet blant bilistene. KNA er derfor positive til at prosjektgruppen ikke anbefaler å innføre 

posisjonsbasert veiprising for lette kjøretøy med datafangst basert på satellitt-teknologi på det nåværende 

tidspunkt.  

 

Uavhengig av konseptvalg er det avgjørende at bruksavgiftene holdes på et nivå som vanlige folk kan håndtere. 

KNA har lenge påpekt nødvendigheten av å få ned de totale kostnadene knyttet til bruk av bilen, da dette rammer 

skjevt og særlig folk som har stram økonomi fra før. Vi har sett på tallene knyttet til årsdøgntrafikk på distansen 

OSLO – Mjøsbrua at trafikken har økt betydelig mer på Riksveg 4 enn på E6. KNA har i kjølvannet av 

konseptvalgutredningen gjort en nasjonal undersøkelse hvor resultatene underbygger dette – og i tillegg gir 

resultatene en klassedimensjon. Andelen bilister med anstrengt økonomi som jevnlig kjører omveier for å slippe å 

betale bompenger er 36,8%, mens tallene for øvrige bilister er 18,4%. En stor del av begrunnelsen for nye og mer 

trafikksikre veier er nullvisjonen. Når vi etter å ha bygget nye, raskere og mer trafikksikre veier, priser veiene så 

høyt at bilistene presses over på veier som er mer trafikkfarlige suger dette samfunnsnytten ut av veiprosjektene 

frem til strekningene er nedbetalt. KNA er bekymret over at konsekvensen av en for høy prising av nye og mer 

trafikksikre veier medfører et klasseskille i veitrafikken, der bare de som har råd til det kan kjøre på nye, 

trafikksikre og effektive veier.  
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Konklusjon 

På denne bakgrunn og analysene i utredningen, mener KNA at konsept 1 er det beste.  Vi ser imidlertid også at 

dette konseptet kan sees som en del av konsept 4.  

 

Konsept 1 er en modell med relativ lav risiko og ivaretar personvernet best av konseptene. Systemet er enkelt og 

forutsetter å ivareta rettferdighetskravet ved at veibruksavgiften fordeles på alle brukerne. KNA ønsker imidlertid 

å anmode om at risikoen knyttet til posisjonsbasert veiprising som ble påpekt av prosjektgruppen leses grundig og 

tillegges stor vekt i vurderingen. 

 
Med vennlig hilsen 

KONGELIG NORSK AUTOMOBILKLUB 

 

Børre Skiaker 

Generalsekretær 


